Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 марта 2024 г. N 180

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СРЕДНЕГО РАЗМЕРА РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ
ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ

И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,
РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ НА ТЕРРИТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ, НА 2024 ГОД

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации" (с последующими изменениями), Законом Республики Хакасия от
05.07.2013 N 60-ЗРХ "Об образовании в Республике Хакасия" (с последующими изменениями)
Правительство Республики Хакасия постановляет:

1. Утвердить средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в
государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Республики
Хакасия, на 2024 год (приложение).

2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на
правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства

Республики Хакасия
В.КОНОВАЛОВ

Приложение

Утвержден
постановлением

Правительства Республики Хакасия
"Об утверждении среднего размера

родительской платы за присмотр и уход
за детьми в государственных

и муниципальных образовательных
организациях, реализующих

образовательную программу
дошкольного образования, находящихся

на территории Республики Хакасия,
на 2024 год"

СРЕДНИЙ РАЗМЕР

РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470336&dst=101640
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=108867&dst=100388

В ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ НА ТЕРРИТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ, НА 2024 ГОД

N
п/п

Наименование
муниципального

образования

Средний размер родительской платы за присмотр и уход за
детьми в государственных и муниципальных

образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования,

находящихся на территории Республики Хакасия, рублей <*>

для семей, имеющих
одного или двух

несовершеннолетних
детей

для семей, имеющих трех и
более несовершеннолетних

детей

1 Город Абаза 1836 1836

2 Город Абакан 2637 2637

3 Город Саяногорск 2600 2600

4 Город Сорск 2002 1001

5 Город Черногорск 2451 2451

6 Алтайский район 1846 1292

7 Аскизский район 2139 1497

8 Бейский район 1862 1862

9 Боградский район 1718 1718

10 Орджоникидзевский
район

1984 992

11 Таштыпский район 2006 2006

12 Усть-Абаканский район 2164 2164

13 Ширинский район 2193 2193

--------------------------------

<*> Устанавливается для расчета и выплаты компенсации части родительской платы за
присмотр и уход за ребенком в частных, государственных и муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, частных
организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми, находящихся на территории
соответствующего муниципального образования Республики Хакасия, в 2024 году и определяется
на основании нормативных правовых актов Правительства Республики Хакасия, утверждающих
размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и
муниципальных нормативных правовых актов, утверждающих размеры родительской платы за
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, на 2024 год.

В случае если на территории муниципального образования Республики Хакасия утверждены
различные размеры родительской платы за присмотр и уход в зависимости от режима
пребывания детей в государственных и муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования, то для расчета среднего
размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, находящихся на территории Республики Хакасия, используется средневзвешенное
значение утвержденных размеров родительской платы за присмотр и уход за детьми в
государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования.

Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и
муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, находящихся на территории Республики Хакасия, для семей, имеющих
трех и более несовершеннолетних детей, рассчитан с учетом льгот для семей, имеющих трех и
более несовершеннолетних детей, по оплате родительской платы за присмотр и уход за детьми в
государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования.